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PROJETO DE LEY N° 042, DE 10 DE MARCO DE 2008.
(Oriundo do Poder Executivo)

SUMULA: DISPOE SOBRE A RATIFICACAO DO
PROTOCOLO DE INTENCOES PARA ADEQUACAO DO
CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA 0
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIO CINZAS —
CIVARC, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribui¢Bes legais APROVA, a seguinte LEI:

Art, 1° - O Municipio de Ibaiti — PR, nos termos do art. 5° da Lei Federal n°.11.107, de
06 de abril de 2005 e do Decreto Regulamentar n°.6.017, de 17 de janeiro de 2007, ratifica o
Protocolo de Intengles, visando & adequacfio do Consdrcio Intermunicipal para o
Desenvolvimento do Vale do Rio Cinzas — CIVARC. '

Art. 2° - Integra esta Lei, em forma de Anexo Unico, o Extrato do Protocolo de
Intenc@es, que serd publicado no érgfo de imprensa oficial do Municipio.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lel, que possam advir, serfio suportadas pelas
dotagdes orcamentarias vigentes, suplementadas, se necessdrio.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, revogadas as disposigdes
em contrario.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos vinte e cince dias do més de marco do ano de dois mil e oitg (25/03/2008).

-

Sirlei T. Silva Mattiolli
1° Secretaria

Presidente
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Senhor Presidente, - pra 33 1 QB <8

Senhores Vereadores.

el W e e e

O presente Projeto de Lei tem por objetivo ratificar o Protocolo de Intengéo para a adequagao do
Consércio Intermunicipal para o Desenvolvimento do Vale do Rio Cinzas - CIVARC, & Lei Federal
11_107/2005 que disciplina os Conso6reias Plblicos, regulameniada pelo Decreto n® 6.017, de 17
de janeiro de 2007 que dispde sobre normas gerais de contratagdo de consorcios pubhcos
criando um ambiente normativo favoravel para a cooperacBo entre os entes federativos,
permitindo que sejam utilizados com seguranca 0s. instifutos previstos no artigo 241 da
Constituicao Federal, conforme redag@o da Emenda Constitucional n® 19, de 04 de junho de
P 1998.

Primeiramente, cumpre destacar que a denominada Lei dos Consércios Publicos estabeleceu
situacHes juridicas vantajosas aos consorcios publicos criados a partir de sua vigéncia, algumas
expressas, como nos assuntos inerentes a licitagio de obras, bens e servigos; outras implicitas,
no que tange & extensdo da imunidade tributaria capitulada no art. 150, VI, alinea “a” da
Constituicio Federal, bem como as prerrogativas. processuais civis da fazenda publica aos
consodrcios que forem estabelecidos a partir de uma pta-ssoa juridica de direito publlco da espécie
“assaciacao pubhca

Expressamente faculia o t_exto legal a2 escolha da pessoa juridica que servira de suporte &
atividade consorcial: criagio de uma pessoa juridica de direito plblico ou de direito privado,
sendo evidente que tal dlscncuonanedade devera sempre pautar-se em motivos legitimos e
relevantes ao interesse pubhco . .

No presente caso, o CIVARC sefa péééoa juridica de direito pablico interno, do tipo associagao

publica, de natureza autarquica, que mtegrara a. admm:strar;ao indireta de todos os entes da
Federagho consorciados. :

Entre outros beneficios, efe’tiva,mente-,i'o, donsércio publico-ora instituido, podera firmar convénios,
contratos e acordos de quaiquer natureza, receber auxilios; contribuicbes e subvengdes sociais e
econdmicas de oufras entidades e orgaos do Governo (art.'2° § 1° | da Lei 11.107/05); ser
contraiado pela administracao direta e indireta dos entes da Federagao Consorciados dispensada
a licitagao, para a prestacio de servigos, efetuarem compras em conjunto, gozando inclusive do
aumento dos valores previstos na Lei de LicitacSes, para os casos de dispensa.

Desta forma, verifica-se claramente que ¢ consércio publico, uma vez adequado a nova Lei sera
de suma importancia para o fortalecimentc dos municipios consorciados, sobretudo aumentando
¢ poder de representatividade junio aos diversos orgdos federais e estaduais, possibilitando,
inclusive, a obtengdo mais facilitada de recursos.

Na certeza de contarmos com a atengio habitual de Vossas Exceléncias, antecipamos nossos
agradecimentos. .

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
isipal

2 Prefelto M ’
a”’ . @ Praga dos Trés Poderes, 23
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PREFETURA MUNIGIRAL BE IZATT

ESTADO DO PARANA
GNPJ 77.008.068/0001-41

ANTEPROJETO DE LEI N° 042 DE 10 DE MARGO DE 2008
{Oriundo do Poder Executivo)

SUMULA: DISPOE SOBRE A RATIFICAGAO DO PROTOCOLO
DE INTENGOES PARA ADEQUAGAO DO CONSORCIO
INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DO VALE DO
RIO CINZAS - CIVARC E DA OUTRAS PROVIDENGIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes legais APROVOU, e, eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONOQO a seguinte LEI

~— Art. 1° O Municipio de lbaltl PR nos termos do arf. 5° da Lei Federal n® 11.107,
de 06 de abril de 2005 e do Decreto Regulamentar n° 6.017, de 17 de janeiro de 2007,
ratifica o Protocolo de Intengdes, visando & adequagdo do Consércio Intermunicipal para
o Desenvolvimento do Vale do Ric Cinzas — CIVARC.’

Art. 2° Integra esta Lei, em forma de 'linexo Unico, o Extrato do Protocolo de

Intengdes, que sera pubhcado no orgao de mgggssaoﬂmal do Municipio.

Art. 3° As despesas_ decorrér_:tes__deSta Lei, 'qué* possam advir, serdo suportadas
pelas dotacdes orgamentériasjj-yigenies;‘ _‘._siuplementa'c_‘ias,,se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em wgor_...na data de sua publicagéo, revogadas as
disposictes em contrario. _

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos
dez dias doc més de marco do ano de dois mil e.oito (10/03/2008).

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

A Reinbe dos Colisss FonelFax (43) 3546-1056 - Site: www ibaiti.pe. gov
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PREFETAURA MUMIGIRAL BE IEAFF

ESTADO DO PARANA
GNP 77.008.063/0001-41

ANEXO UNICO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 042 DE 10/03/2008

EXTRATO PARA ADEQUAGAO. DO PROTOCOLO DE INTENCOES DO CONSORCIO
INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DO TERRITORIO DO VALE DO RIO
CINZAS — CIVARC, DOS MUNICIPIOS DE CONSELHEIRO MAIRINCK, IBAITI, JABOTI,
JAPIRA, JUNDIAI DO SUL, PINHALAO E TOMAZINA, COM SEDE EM JAPIRA-PR.

O MUNICIPIO DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, inscritc no CNPJ n® 77.008.068/0001-41,
representado por seu Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS DOS SANTOS, em conjunto
com os Prefeltos Municipais, representantes dos Municipios de Conselheiro Mairinck, Jaboti,
Japira, Jundiai do Sul, Pinhaldo e Tomazina, que integram o Consércio Intermunicipal para o
Desenvolvimento do Vale do Rie Cinzas — CIVARC, inscrito-no CNPJ n® 06.062.610/0001-04,
no uso de suas afribuictes legais e, considerandc a necessidade de adequacao do CIVARC
aos preceilos da Lei Federal 11_.107!2005, de 06 de abril de 2005, regulamentada pelo
Decreto 6.017, de 17 de janeiro de 2007, que dispdermn sobre as normas gerais de
contratagac de_consorcios ‘publicos, torna publlco que RESOLVE celebrar o PROTOCOLO
DE INTENGOES DO CONSORCIO ~PUBLICO INTERMUNICIPAL PARA O©
DESENVOLVIMENTO DO TERRITORIO DO VALE DO RIO CINZAS - CIVARC, nas
seguintes condigées:

1 - O Consorcio Interrnumc:pallpara o Desenﬁotwmento'da Vale do Rio Cinzas passa a ser
denominado de CONSORCIO PUBLICO. INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
DO TERRITORIO DO VALE DO RIO CINZAS com o nome fantasia CIVARC.

2 - O CIVARC passa a ser constrtundo sob.a forma Assomagao Piblica, com personalidade
juridica de direito publico e natureza autarqmca ’

3 - O CIWARC tem sua sede no Mumc:plo de. Japlra Estado do Parana e Foro no Municipio
de lbaiti, Estado do Parana.

4 - O CIVARC é constituido por. prazo mdetermlnado e pelos municipios de sua base
territorial, Estado do Parana e que ratificarem esfe protocolo de intencdes.

5 - S&o objetivos do GIVARC. propiciar o desenvolvimento politico, econdmico e social,
sustentavel e integrado no territério que abrange os Municipios participantes do CIVARC,
atravées de um frabalho conjunto gue promova o desenvolvimente local e regional, inclusive
sob forma de execucio direta ou indireia, suplementar e complementar dos servigos,
mediante a pactuacioc no conirato de rateio e pagamento de prego ptblico.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAIT], ESTADO DO PARANA, aos dez
dias do més de marco do ano de dois mil e oito (10/03/2008).

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

/770'/// e

A Reimde des Cobinss S  FonelFax (43) 3546-1056 - Site: www.ibaiti.pr.goy
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RELATORIO DO ANTEPROJETO DE LE! N° 042, DE 10.063.2008.
B ORIUNDO DD PODER EXECUTIVO

Sumula: Dispde sobre a ratificagio do protocolo de intengdes
para adequagdc do conséreic  intermunicipal  para o
desenvolvimento do Vale do Ric Cinzas — CIVARC, e da
outras providéncias.

Lido e analisado ¢ referido Anteprojelo de Lei, verifica-
se que 0 mesmo atende os ditames legais e constitucionais, considerando
que pelo teor dos d ispositives legais adiante colacionados, o Municipio
podera realizar consércios intermunicipais para o desenvolviments do Vale
do Rio cinzas - CIVARC. Vejamos:

Art. 109 da LOM. O M unicipio poedera realizar obras @

servigos de interesse comum, mediante convénio com ©

Esiado, a Unido cu entidades particuiares, bem assim

através de consdrcio com ouiros municipios, airaveés

de autorizacdo legisiativa

Entretanto, s realizacdo co referido  consdroio

administrativo dependera de autorizacgdo iegisiativa:

Art, 34 da LOM. Compete & Cémara Municipal, com 2

sangao do Frefeito, dispar scbre todas as malerias de

compsténcla do Municipio e, especialments sobre:

XV — autorizagdo de convénio com entidades publicas ou
. particulares e consdrcios com outros municipios;

Art. 35 da LOM. Compete privativamente a4 Camara
Municipal exercer as seguintes atribuigbes, dertrs
outras:

B - aprovar convénio, acorde ou gualquer ouiro
instrumento celefrado pelo municipio cem a Uniao,
o Estadc ou outra pessca juridica de direito pablico
interno ou entidades assistenciais ou culturais;

Aléem disto, @ de se dizer que o Anteprojeic de Lei
atende as diretrizes da Lei de Responsabiiidade Fiscal, considerando gue em seu
art. 3° especifica a raspectiva dotacio or¢amentaria, gle arcara com as despesas
de execugdo do referidc consdrcio intermunicipal.



Desta feita, apura-se legalidade e constitucionalidade
no Anteprojeto de Lei em estudo, sende possivel a sua tramitagdo no plenario,
onde sera discutido o mérito.

Salvo melhor juizo, esse € o nosso entendimento, gue
segue para ciéncia e superiores deliberagbes.

Ibaiti, 17 de Margo de 2008.

Cridiiane Yiigric Gongalves
Buvogada



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADC DO PARANA
A Rainha das Colinags

Formuldrio de Yotacio de Anicprojeto

Proposta de Emendsa a Lei Orgdnica Munpicipal de n® 842/2.008

Oriundo do Poder Executive Municipal
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Sala das Sessées,da Camara Municipal, em {3 / 03 /X0 &
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Claudio/%‘oiimo Sirlel Teixeira da Silva Maitiolii
Presidente Secretaria
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